
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo Nº 0029/2022 - DL 

Dispensa por Justificativa  Nº 0009/2022 - DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O Prefeito em Exercício de Arroio Trinta, senhor João Paulo terci, considerando a decisão 

proferida pela Comissão designada através do Decreto nº DECRETO Nº 2151, de 14 de junho de 

2021., bem como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o 

procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento no Art. 

43º, VI da Lei 8.666/93, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, do tipo Menor preço Por item, 

embasada no Art. 24, inc. XVII da Lei 8.666/93 e tendo como objeto Contratação de empresa 

especializada para realizar Revisão de 400 horas  o Trator Valtra  A104  em atendimento as 

necessidades da Secretaria de Agricultura., nestes termos: 

Proponente que apresentou o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 828 - DRESCH CIA LTDA (86.547.940/0001-10) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

37436 - Óleo Engenine ULTRA 15W40 

BH194 A134 

Código original: S15W40R420 

Un 1 770,00 770,00 

2 
37437 - Kit Filtro de Combustível  

Código original: ACP0566310 
Un 1 674,73 674,73 

3 

37438 - Elemento do Filtro do 

Combustível 

Código original: ACX2421580 

Un 1 153,33 153,33 

4 
37439 - Filtro de Óleo do Motor 

Código original: 837079728 
Un 1 146,51 146,51 

5 
37440 - Elemento do Filtro Hidráulico 

Código original: ACP0552980 
Un 1 405,00 405,00 



6 
37441 - Óleo 80W90 

Código original: SAE80W9001 
Un 8 33,75 270,00 

7 36970 - Mão de Obra SV 1 400,00 400,00 

VALOR TOTAL 2.819,57 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 24 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

JOÃO PAULO TERCI 

Prefeito em Exercício de Arroio Trinta. 

 

 

 


